
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

ПРИКАЗ 

«  ЛЗ  » 09  2019 г. № ' / / 

г. Грозный 

О проведении Конкурса 

В целях выполнения плана мероприятий по реализации Концепции 
преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, 
утвержденного 29 июля 2016 г. № ДЛ - 13/08 вн, 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Провести в сентябре-октябре 2019 года в образовательных 
организациях Чеченской Республики Всероссийский конкурс сочинений 
(далее - Конкурс) в три этапа: 

• 1-й - школьный - с 9 по 14 сентября; 
• 2-й - муниципальный (городской) - с 17 по 23 сентября; 
• 3-й - региональный - с 30 сентября по 8 октября. 
2. Утвердить Положение о Конкурсе и состав жюри (приложение 

№ 1,2). 
3. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных 
организаций: 

обеспечить участие общеобразовательных организаций в 
Конкурсе; 

представить в отдел общего образования до 27 сентября 2019 
года лучшие сочинения (по одному от четырех конкурсных групп: 4-5, 6-7, 

4. Контроль исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя мшшсгра И.Д. Тааева. 

Министр V / W ^ N. И - Б - Б а й х а н о в 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования и науки 

Чеченской Республики 

от » ^ 2019 г. -/7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Всероссийском конкурсе сочинений 

1. Общие положения: 

Всероссийский конкурс сочинений (далее - Конкурс) проводится 

в рамках реализации Концепции преподавания русского языка и литературы 

в Российской Федерации, утвержденного 29 июля 2016 г. № ДЛ-13/08вн; 

руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 

Министерство образования и науки Чеченской Республики; 

Конкурс направлен на возрождение традиций написания 

сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются 

личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах 

обучения и воспитания личности. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

повышение интеллектуального уровня развития подрастающего 

поколения; 

обобщение, систематизация и распространение накопленного 

отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию 

сочинений и развития связной письменной речи обучающихся; 

- способствовать формированию положительного отношения 

подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим 

духовным ценностям; 

повышение в глазах молодежи престижа грамотного владения 

русским языком и знания художественной литературы. 



3. Сроки проведения Конкурса: 

Конкурс проводится: 

• школьный этап с 9 сентября по 14 сентября 2019 года; 

• муниципальный - (городской) - с 17 по 23 сентября 2019 года; 

• региональный - с 30 сентября по 8 октября 2019 года. 

4. Участники Конкурса: 

Участие в Конкурсе добровольное. Конкурс проводится среди 4 групп 

обучающихся: 

1 конкурсная группа - обучающиеся 4 - 5 классов; 

2 конкурсная группа - обучающиеся 6 - 7 классов; 

3 конкурсная группа - обучающиеся 8 - 9 классов; 

4 конкурсная группа - обучающиеся 10-11 классов. 

5. Требования к конкурсным работам: 

• на Конкурс принимаются только сочинения, написанные в 

соответствии с порядком проведения и тематикой Конкурса; 

• все конкурсные работы выполняются обучающимися в 

письменном виде темными (черными или темно-синими) чернилами; 

• участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на 

русском языке в прозе; 

• объем конкурсной работы не регламентируется; 

• не подлежат рассмотрению работы, представленные с 

нарушением требований к оформлению или с нарушением установленных 

сроков. 

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ: 

• содержание сочинения: соответствие теме; формулировка темы 

сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность); полнота 

раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского замысла; 

• жанровое и языковое своеобразие сочинения: наличие в 

сочинении признаков выбранного жанра; цельность, логичность, ясность и 

выразительность речи; 



• грамотность сочинения: соблюдение орфографических, 

пунктуационных и языковых норм. 

7. Жюри Конкурса: 

Для определения победителей Конкурса приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики формируется комиссия в составе 

7 человек, среди которых преподаватели ГБУ ДПО «Чеченский институт 

повышения квалификации работников образования» и опытные учителя 

общеобразовательных организаций республики. 

8. Награждение победителей: 

Обучающиеся, занявшие 1-е, 2-е, 3-й места, награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Чеченской Республики. 


